



## Thiago Maio

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/9436206334418649>

Última atualização do currículo em 26/04/2018

### Resumo informado pelo autor

Iniciou a graduação em Direito pela Universidade Federal de Goiás - UFG, concluindo pela Universidade Luterana do Brasil - ULBRA (2003). Pós-graduado em nível de Especialização em Direito e Gestão de Empresas pela Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC (2005). Mestre em Direito pelo Programa de Pós-graduação em Direito da UFSC (CAPES 6) no ano de 2014. Experiências profissionais na área de Administração de Empresas e Direito, com ênfase em Direito Empresarial e Direito Ambiental. Atualmente pesquisa os seguintes temas: Direito Ambiental, Análise Econômica do Direito, Ecologia Política e Direito Previdenciário. Profissionalmente é servidor concursado do Ministério Público de Santa Catarina, exercendo desde 2014 a função de Chefe do Setor do Memorial, onde realiza pesquisas relacionadas a historiografia do Direito e de Santa Catarina.

(Texto informado pelo autor)

### Nome civil

Nome Thiago Maio

### Dados pessoais

Filiação Jose Carlos Gonçalves Maio e Denise Maria Lagoa Maio  
 Nascimento 24/01/1976 - Porto Alegre/RS - Brasil  
 Carteira de Identidade 1034628317 SSP - RS - 30/07/1991  
 CPF 731.323.730-87

### Formação acadêmica/titulação

- 2012 - 2014** Mestrado em Curso de Pós-Graduação em Direito- Mestrado e Doutorado. Universidade Federal de Santa Catarina, UFSC, Florianópolis, Brasil  
 Título: FONTES DE ENERGIAS RENOVÁVEIS NA MATRIZ ENERGÉTICA BRASILEIRA: LEGISLAÇÃO, POLÍTICAS PÚBLICAS E INSTRUMENTOS ECONÔMICOS, Ano de obtenção: 2014  
 Orientador: Everton das Neves Gonçalves  
 Bolsista do(a): Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico
- 2003 - 2005** Especialização em Direito e Gestão de Empresas. Universidade Federal de Santa Catarina, UFSC, Florianópolis, Brasil  
 Título: A utilização da Metodologia MCDA em Sistemas de Gestão Ambiental  
 Orientador: Orides Mezzaroba
- 1997 - 2003** Graduação em Direito. Universidade Luterana do Brasil, ULBRA, Canoas, Brasil  
 Título: Crimes Ambientais - Aspectos controversos da legislação ambiental  
 Orientador: Ms Andrei Schimidt

### Formação complementar

- 1998 - 2002** Curso de curta duração em Advance English. (Carga horária: 360h). Faculdade CCAA, Faculdade CCAA, Rio De Janeiro, Brasil
- 1993 - 1994** Extensão universitária em Curso de Língua Espanhola. (Carga horária: 120h). Universidade Federal de Goiás, UFG, Goiânia, Brasil

### Atuação profissional

1. Ministério Público de Santa Catarina - MPSC

#### Vínculo institucional

**2007 - Atual** Vínculo: Servidor público, Enquadramento funcional: Técnico do Ministério Público, Carga horária: 40. Regime: Integral  
 Outras informações:  
 Desde 2014 exercendo a função de Chefe do Setor de Memorial do MPSC.

2. Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC

#### Vínculo institucional

26/04/2018

## Currículo Lattes



- 2013 - 2013** Vínculo: Estágio de docência , Enquadramento funcional: Estagiário , Carga horária: 5, Regime: Parcial  
Outras informações:  
Estágio de docência na cadeira de Análise Econômica do Direito.
- 2012 - 2014** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Pesquisador - Bolsista CNPq , Carga horária: 40, Regime: Integral

### Atividades

- 04/2012 - Atual** Pesquisa e Desenvolvimento, Reitoria, Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
- Linhas de pesquisa:*  
*Centro de Estudos Jurídico-Econômicos e de Gestão do Desenvolvimento , Análise Econômica do Direito, Direito Ambiental e Ecologia Política.*
3. Alleon Consultoria de Resultados - ALLCON

### Vínculo institucional

- 2006 - 2007** Vínculo: Autônomo Associado , Enquadramento funcional: Consultor, Regime: Parcial
4. Allegro Projetos e Soluções - ALLEGRO

### Vínculo institucional

- 2005 - 2006** Vínculo: EMPREGATÍCIO , Enquadramento funcional: Gerente administrativo , Carga horária: 40, Regime: Integral  
Outras informações:  
Desenvolvendo atividades administrativas e jurídicas junto a clientes corporativos na gestão ambiental de agonegocios.
5. Universidade Luterana do Brasil - ULBRA

### Vínculo institucional

- 2000 - 2001** Vínculo: Outro , Enquadramento funcional: ESTÁGIO , Carga horária: 12, Regime: Parcial

### Atividades

- 04/2001 - 10/2002** Extensão Universitária, Unidade Universitária de Canoas, Canoas
- Especificação:*  
*Monitoria junto ao Depto. Ciências Jurídicas - Dir. Privado*
- 03/2000 - 10/2001** Estágio, Unidade Universitária de Canoas, Canoas
- Estágio:*  
*ESTÁGIO JUNTO AO SERVIÇO DE ORIENTAÇÃO JURÍDICA GRATUITA DA UNIVERSIDADE*
6. Justiça Federal de 1º Grau - JF

### Vínculo institucional

- 1999 - 2000** Vínculo: ESTÁGIO REMUNERADO , Enquadramento funcional: ESTAGIÁRIO , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva

### Atividades

- 06/1999 - 12/2000** Estágio
- Estágio:*  
*ATIVIDADES CARTORÁRIAS E DE SUPORTE AO MAGISTRADO*

### Linhas de pesquisa

1. Análise Econômica do Direito, Direito Ambiental e Ecologia Política.
2. Centro de Estudos Jurídico-Econômicos e de Gestão do Desenvolvimento

## Áreas de atuação

1. Direito Ambiental
2. Análise Econômica do Direito
3. Direito Tributário
4. Antropologia Jurídica
5. Sociologia Jurídica

## Idiomas

26/04/2018

Currículo Lattes

IPREV/PROTOCOLO
Fls. <u>08</u>
Rúbrica <u>f</u>

**Inglês** Compreende Bem , Fala Bem , Escreve Bem , Lê Bem  
**Espanhol** Compreende Bem , Fala Bem , Escreve Razoavelmente , Lê Bem  
**Francês** Compreende Razoavelmente , Fala Razoavelmente , Escreve Razoavelmente , Lê Razoavelmente

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 26/04/2018 às 11:46:00.